
 
 
ΘΕΜΑ: «Κατάταξη σε ασφαλιστικές κλάσεις τεκμαρτών ημερομισθίων των 
αμειβομένων με κυμαινόμενες αποδοχές μισθωτών για το έτος 2012». 

 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Δ.Σ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ  41/ 20-12-2011 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  298 

 
Το   Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ αφού έλαβε υπόψη: 

  1) Τις διατάξεις:  
 α) Του  άρθρου 12  του Α.Ν. 1846/51 (ΦΕΚ 179/τ.Α΄/21-6-1951), όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.    
 β)  Του άρθρου 25 παρ.5 του Α.Ν.1846/51, όπως αντικαταστάθηκε  

από το άρθρο 1 παρ. 4 του Ν.825/78 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/21-6-1978) και 
τις (κατ  ́εξουσιοδότηση αυτής) διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 4 και 
5 του  Κανονισμού Ασφάλισης ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. 

 γ)   Του άρθρου 7, παρ. 3 του Ν.3232/2004 (ΦΕΚ 48/τ.Α΄/2004). 
 δ)  Του  άρθρου 12 περί Κανονισμού των εργασιών του Διοικητικού      

Συμβουλίου του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Α.Υ.Ε. 
9615/22-2-37) (ΦΕΚ 34/ τ. Β΄/1937). 

2) Την από 19/12/2011 εισήγηση της Δ/νσης Ασφάλισης - Εσόδων    με 
θέμα: «Κατάταξη σε ασφαλιστικές κλάσεις τεκμαρτών 
ημερομισθίων των αμειβομένων με κυμαινόμενες αποδοχές 
μισθωτών για το έτος 2012.» 

   3) Τις απόψεις των μελών.  
4) Τη σύμφωνη γνώμη των μελών με την εισήγηση της Υπηρεσίας, 

πλην του κ. Δ. Κουμπούρη, ο οποίος μειοψήφησε. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι      Κ Α Τ Α    Π Λ Ε Ι Ο Ψ Η Φ Ι Α  
Α) Την έγκριση  της παραμονής όλων των  κατηγοριών  των με 

κυμαινόμενες αποδοχές αμειβομένων μισθωτών και αλιεργατών, κατά 
το έτος 2012, στις ίδιες ασφαλιστικές κλάσεις τεκμαρτών 
ημερομισθίων, όπως αυτές ίσχυσαν για το έτος 2011, εκτός των οδηγών 
αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ) χωρίς αλλαγή (διπλοβάρδια) και των Κομμωτών-
Κουρέων, που κατατάσσονται στην 11η ασφαλιστική κλάση, με τις 
κάτωθι, ειδικότερα, διευκρινήσεις: 

α) Οι εισφορές υπολογίζονται με βάση τα τεκμαρτά ημερομίσθια 
των ασφ/κών κλάσεων της κατάταξης, όπως αυτά διαμορφώνονται κάθε 
φορά. 

β)  Η ανωτέρω κατάταξη ισχύει τόσο για τον υπολογισμό των 
μηνιαίων εισφορών ΙΚΑ-ΕΤΑΜ όσο και για τον αυτοτελή υπολογισμό 
των εισφορών για τα δώρα εορτών (Χριστουγέννων-Πάσχα) και το 
επίδομα αδείας. 

γ) Η κατάταξη αυτή είναι ανεξάρτητη από τη διάρκεια της 
ημερήσιας απασχόλησης και σ΄αυτήν περιλαμβάνονται και οι 
χορηγούμενες παροχές σε είδος (τροφή, κατοικία κλπ.), τα επιδόματα 
προϋπηρεσίας, γάμου, υπερωρίες κλπ. 

ΑΔΑ: ΒΟΧ44691ΩΓ-ΩΑ1



 2 
 

δ) Για μισθωτούς, που τμήμα του μισθού τους είναι σταθερό ποσό 
και το σταθερό αυτό ποσό ανήκει σε ασφ/κή κλάση ανώτερη από την 
αναφερόμενη στο συνημμένο στην εισήγηση της Υπηρεσίας πίνακα,  για 
την κατηγορία τους, δεν ισχύει η κατάταξη αυτή, αλλά έχει εφαρμογή η 
διάταξη του άρθρου 18 παρ. 6 του Κ.Α. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. 

ε) Αν οι κατώτατοι μισθοί και τα κατώτατα ημερομίσθια που 
προβλέπονται από τις οικείες Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας (Γενική 
και Ειδικές), συμπεριλαμβανομένων και των γενικών επιδομάτων που 
χορηγούνται σ΄όλους ανεξαιρέτως τους μισθωτούς που υπάγονται στην 
εκάστοτε ισχύουσα οικεία κλαδική Συλλογική Σύμβαση, είναι ανώτεροι 
των τεκμαρτών μισθών ή των τεκμαρτών ημερομισθίων των κλάσεων 
της κατάταξης, τότε χωρεί αυτόματη κατάταξη στις ασφ/κές κλάσεις 
που εμπίπτουν οι νόμιμοι αυτοί μισθοί και τα ημερομίσθια. 

στ) Μουσικοί α  ́  λογίζονται οι απασχολούμενοι τη νύχτα ή και 
μικτά (νύχτα και ημέρα) ενώ μουσικοί β  ́λογίζονται οι απασχολούμενοι 
μόνο ημέρα. 

ζ)  Ως κέντρα διασκεδάσεως θεωρούνται τα προσφέροντα μουσική 
δια μουσικών οργάνων και προκειμένου περί χορευτικών κέντρων και 
δια μουσικών μηχανημάτων. 

 
Οι αλλιεργάτες οι οποίοι επέλεξαν τη συνέχιση της ασφάλισής τους 

στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 7 του 
Ν.3232/04 (ΦΕΚ 48/Α΄), για τους οποίους οι ΤΔΕ των Υποκ/των δεν 
υπέβαλαν τις προτάσεις τους για το έτος 2012, θεωρώντας ότι 
καλύπτονται από την ασφάλιση του ΟΓΑ, παραμένουν στις ίδιες 
ασφαλιστικές κλάσεις,  όπως αυτές  ίσχυσαν το έτος 2011. 

         
Β) Τη δημοσίευση της παρούσας  στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
       
   Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της  στην Εφημερίδα 
της Κυβέρνησης, μη απαιτουμένης προηγούμενης επικύρωσης Πρακτικών 
και εφαρμόζεται από 1.1.2012.  
Παραλήπτες:                            
Γενική Διεύθυνση Ασφαλιστικών Υπηρεσιών  
Δ/νση  Ασφάλισης - Εσόδων.             

                                                  Ο  ΑΝΑΠΛ. ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. –            
                                                    ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 

                                                                  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΝΙΚΟΛΗΣ  

ΑΔΑ: ΒΟΧ44691ΩΓ-ΩΑ1


